UBND XÃ VINH HƯNG
BCĐPTTDĐKXDĐSVH

________________

Số: 32/KH-UBND
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

_____________________

Vinh Hưng, ngày 22 tháng  9 năm 2015

KẾ HOẠCH
TỔ CHỨC BÌNH XÉT CÔNG NHẬN DANH HIỆU
“GIA ĐÌNH VĂN HÓA” GIAI ĐOẠN 2013 – 2015

________________________________
Thực hiện chương trình phối hợp số 12/CTVPH-MTTW-BVHTTDL ngày 29/9/2011 của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQVN và Bộ Văn hóa Thể thao và Du lịch về việc chỉ đạo thực hiện nâng cao chất lượng cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư” trong giai đoạn mới.
Thực hiện Thông tư số 12/2011/TT ngày 10/10/2011 của Bộ Văn hóa Thể thao Du lịch quy định chi tiết về tiêu chuẩn trình tự, thủ tục, hồ sơ công nhận danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn văn hóa”, “Làng văn hóa”.
Căn cứ Chương trình phối hợp ngày 29/9/2011 giữa MTTW – BVHTTDL về chỉ đạo thực hiện nâng cao chất lượng cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết  xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư” trong giai đoạn mới.
Căn cứ quy chế tổ chức và hoạt động của Ban chỉ đạo phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa xã Vinh Hưng.
Căn cứ Quyết định số 01/QĐ-UBMT ngày 17/4/2013 về việc thành lập Ban vận động thực hiện công cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư” của UBMTTQVN xã Vinh Hưng.
Nay Ban chỉ đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư” xã Vinh Hưng xây dựng kế hoạch về việc thực hiện quy chế và tổ chức bình xét công nhận danh hiệu “Gia đình văn hóa” giai đoạn 2013 - 2015 cho toàn thể hộ gia đình của 4 thôn Diêm Trường, Trung Hưng, Phụng Chánh, Lương Viện.
I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:
* Thực hiện và nâng cao chất lượng cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư” trong giai đoạn mới (dưới dây gọi tắt là cuộc vận động gắn với xây dựng nông thôn mới, xây dựng gia đình văn hóa, thôn văn hóa, làng văn hóa) góp phần xây dựng xã Vinh Hưng thành xã nông thôn mới.
* Tăng cường sự thống nhất chỉ đạo của cấp ủy Đảng và hiệu lực quản lý của cấp chính quyền xã, phát huy vai trò của UBMTTQ xã và Văn hóa thông tin xã, ý thức chủ động tích cực của người dân ở khu dân cư tham gia cuộc vận động.
* Phối hợp chỉ đạo cuộc vận động thường xuyên, có kế hoạch thiết thực và phù hợp với thực tiễn cuộc vận động ở khu dân cư ở các xóm và từng hộ gia đình đảm bảo đúng tiêu chuẩn và trình tự thủ tục, hồ sơ công nhận danh hiệu “Gia đình văn hóa”.
II. NỘI DUNG:
1. Theo 05 nội dung thực hiện của cuộc vận động toàn dân xây dựng đời sống văn hóa trong giai đoạn mới và phù hợp luật thi đua - khen thưởng.
1.1 Đoàn kết xây dựng đời sống kinh tế ổn định và từng bước phát triển, chung sức xây dựng nông thôn mới đô thị văn minh.
1.2 Đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa tinh thần lành mạnh phong phú, giữ gìn và phát huy bản sắc văn hóa dân tộc, chăm lo sự nghiệp giáo dục, chăm lo sức khỏe, thực hiện dân số kế hoạch hóa gia đình.
1.3 Đoàn kết xây dựng môi trường cảnh quan sạch đẹp.
1.4 Đoàn kết phát huy dân chủ, chấp hành tốt đường lối chủ trưởng của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, xây dựng cơ sở chính trị vững mạnh.
1.5 Đoàn kết tương trợ, giúp đỡ nhau trong cộng đồng, phát huy truyền thống “Uống nước nhớ nguồn”, “Đền ơn đáp nghĩa”, “Tương thân tương ái”.
2. Tiêu chuẩn danh hiệu “Gia đình văn hóa”:
Căn cứ Điều 4 Thông tư số 12 ngày 10/10/2011 của Bộ Văn hóa thể thao & Du lịch.
2.1 Gương mẫu chấp hành đường lối, chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước; tích cực tham gia các phong trào thi đua của địa phương và quy ước, hương ước của cộng đồng.
a. Thực hiện tốt quyền và nghĩa vụ công dân; không vi phạm pháp luật Nhà nước, quy định của địa phương và quy ước, hương ước của cộng đồng.
b. Giữ gìn an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; vệ sinh môi trường; nếp sống văn hóa nơi công cộng; bảo vệ di tích lịch sử văn hóa, cảnh quan của địa phương; tích cực tham gia các hoạt động xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư.
c. Không vi phạm các quy định về thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội; tham gia tích cực bài trừ tệ nạn xã hội và phòng chống các loại tội phạm.
d. Tham gia thực hiện đầy đủ các phong trào thi đua; các sinh hoạt, hội họp ở cộng đồng.
2.2 Gia đình hòa thuận, hạnh phúc, tiến bộ, tương trợ giúp đỡ mọi người trong cộng đồng.
a. Vợ chồng bình đẳng, thương yêu giúp đỡ nhau tiến bộ. Không có bạo lực gia đình dưới mọi hình thức; thực hiện bình đẳng giới; vợ chồng thực hiện sinh con đúng quy định, cùng với trách nhiệm nuôi con khỏe, dạy con ngoan.
b. Gia đình nề nếp; ông bà, cha mẹ gương mẫu; con cháu thảo hiền; giữ gìn các giá trị văn hóa gia đình truyền thống, tiếp thu chọn lọc các giá trị văn hóa mới về gia đình.
c. Giữ gìn vệ sinh phòng bệnh; nhà ở ngăn nắp; khuôn viên xanh, sạch, đẹp; sử dụng nước sạch, nhà tắm và hố xí hợp vệ sinh; các thành viên trong gia đình có nếp sống lành mạnh, thường xuyên tập thể dục thể thao.
d. Tích cực tham gia chương trình xóa đói, giảm nghèo, đoàn kết tương trợ xóm giềng, giúp đỡ đồng bào hoạn nạn; hưởng ứng phong trào đền ơn đáp nghĩa, cuộc vận động “Ngày vì người nghèo” và các hoạt động nhân đạo khác ở cộng đồng.
2.3 Tổ chức lao động, sản xuất, kinh doanh, công tác, học tập đạt năng suất, chất lượng, hiệu quả.
a. Trẻ em trong độ tuổi đi học đều được đến trường, chăm ngoan, hiếu học; người lớn trong độ tuổi lao động có việc làm thường xuyên, thu nhập ổn định, hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.
b. Có kế hoạch phát triển kinh tế gia đình, chủ hộ “Xóa đói, giảm nghèo”, năng động làm giàu chính đáng.
c. Kinh tế gia đình ổng định, thực hiện tiết kiệm; đời sống vật chất, văn hóa tinh thần của các thành viên trong gia đình ngày càng nâng cao.
3. Trình tự thủ tục hồ sơ công nhận “Gia đình văn hóa”:
Căn cứ Điều 7 của Thông tư số 12 ngày 10/10/2011 của Bộ văn hóa, thể thao, du lịch.
3.1 Trình tự, thủ tục:
Hộ gia đình đăng ký xây dựng gia đình văn hóa với Ban công tác Mặt trận ở khu dân cư.
Trưởng Ban công tác mặt trận khu dân cư chủ trì phối hợp với trưởng thôn họp khu dân cư, bình bầu gia đình văn hóa.
Căn cứ vào biên bản họp bình xét ở khu dân cư, Trưởng ban vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư” đề nghị Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã ra Quyết định công nhận “Gia đình văn hóa” hàng năm.
Thời gian giải quyết là năm (05) ngày làm việc, kể từ ngày nhận đầy đủ hồ sơ hợp lệ.
Căn cứ Quyết định công nhận “Gia đình văn hóa” hàng năm, Trưởng Ban vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư” đề nghị Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã ra Quyết định công nhận và cấp giấy công nhận “Gia đình văn hóa” 3 năm.
Thời hạn giải quyết là năm (05) ngày làm việc, kể từ ngày nhận đầy đủ hồ sơ hợp lệ.
3.2 Hồ sơ:
Bản đăng ký xây dựng danh hiệu “Gia đình văn hóa” của các hộ gia đình.
Biên bản họp bình xét ở khu dân cư, kèo theo danh sách những gia đình được đề nghị công nhận “Gia đình văn hóa” (có từ 60% trở lên số người tham gia dự họp nhất trí đề nghị).
Số bộ cần nộp là một (01) bộ, nộp trực tiếp tại Ủy ban nhân dân cấp xã.
Giấy công nhận “Gia đình văn hóa” thực hiện theo Mẫu số 01 phụ lục kèm theo Thông tư 12/2011/TT-BVHTTDL ngày 10 tháng 10 năm 2011.
3.3 Điều kiện công nhận:
Đạt 3 tiêu chuẩn, danh hiệu “Gia đình văn hóa” nêu trên.
Thời gian xây dựng “Gia đình văn hóa” là một (01) năm (công nhận lần đầu); ba (03) năm (cấp giấy công nhận).
Biểu dương, khen thưởng:
Danh sách “Gia đình văn hóa” được công bố trên loa truyền thanh ở khu dân cư; được biểu dương tại “Ngày hội đại đoàn kết toàn dân tộc” ngày 18 tháng 11 hàng năm ở khu dân cư.
“Gia đình văn hóa” 3 năm, được ghi vào “Sổ truyền thống gia đình văn hóa” ở khu dân cư; được cấp Giấy công nhận “Gia đình văn hóa”.
“Gia đình văn hóa” được cấp Giấy chứng nhận, đợt bình bầu là gia đình văn hóa tiêu biểu, được tặng thưởng theo quy định tại điểm c, khoản 2, Điều 71 Nghị định số 42/2010/NĐ-CP ngày 15 tháng 4 năm 2010 của Chính phủ.
III. PHƯƠNG THỨC CHỈ ĐẠO THỰC HIỆN:
Căn cứ quy định tổ chức hoạt động và hoạt động của Ban chỉ đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư” xã Vinh Hưng.
Đối với Ban Thường trực UBMT và Ban văn hóa thông tin của xã có trách nhiệm phối hợp thực hiện kế hoạch và chế độ thông tin báo cáo kịp thời và đề xuất tham mưu với UBND xã và Ban chỉ đạo xã.
Đối với các ban ngành đoàn thể xã, có trách nhiệm thực hiện nhiệm vụ của mình mà Ban chỉ đạo giao và có trách nhiệm quan hệ thường xuyên và trực tiếp phối hợp, hỗ trợ kịp thời.
Đối với các Trưởng thôn, Trưởng làng, Trưởng ban CTMTKDC có trách nhiệm phối hợp triển khai và thực hiện kế hoạch của UBMTTQVN xã đã đề ra đúng nội dung hướng dẫn và các nhiệm vụ liên quan đến phong trào trên địa bàn từng thôn, làng.
IV. PHƯƠNG PHÁP TỔ CHỨC THỰC HIỆN:
1. Công tác tuyên truyền vận động:
Ban văn hóa thông tin xã tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh từ ngày 07-10/10/2015. Thông báo thời gian, địa điểm, cán bộ phụ trách các điểm diễn ra hội nghị bình xét “Gia đình văn hóa” năm 2015.
2. Thời gian tổ chức:
- Từ ngày 07-09/10/2015: Họp Ban chỉ đạo và các Ban vận động để triển khai cung cấp tài liệu tiêu chí hướng dẫn bình xét.
- Từ ngày 10/10 -11/10/2015: Tổ chức hội nghị bình xét và phát giấy đăng ký  “Gia đình văn hóa” ở các địa bàn khu dân cư.
- Từ ngày 12-20/2015: Ban chỉ đạo duyệt danh sách gia đình đạt danh hiệu “Gia đình văn hóa”.
- Từ ngày 21-30/10/2015: Tổng hợp, ra quyết định công nhận “Gia đình văn hoá”.
- Từ ngày 31/10 – 15/11/2015: Chuẩn bị tổ chức ngày hội “Đại đoàn kết toàn dân tộc”.
- Từ ngày 15 – 18/11/2015: Tổ chức ngày hội “Đại đoàn kết toàn dân tộc” và công bố công nhận “Gia đình văn hóa”.
3. Địa điểm: Tại địa bàn các xóm.

4. Phân công trách nhiệm Ban vận động tổ chức tham dự và chỉ đạo từng điểm (từng xóm) để tổ chức hội nghị bình xét gia đình văn hóa (Danh sách kèm theo). Các đồng chí được phân công họp liên hệ trực tiếp với Trưởng xóm để đạt hiệu quả cao.
Biên bản và danh sách hộ đã được bình xét gia đình đạt “Gia đình văn hóa” văn bản gửi về Ban Thường trực UBMTTQ xã chậm nhất là 12/10/2015 để tập hợp.
5. Chỉ đạo tại địa bàn khu dân cư: Đồng chí Bí thư chi bộ chỉ đạo phân công Đảng viên và họp với Ban vận động của thôn và thành viên BCTMT thôn, phối hợp với thôn trưởng, xóm trưởng, các ban ngành đoàn thể của thôn để thực hiện.
6. Dự trù kinh phí tổ chức hội nghị: Theo qui định hướng dẫn hiện hành.
(Kèm theo bảng dự trù kinh phí).
Trên đây là kế hoạch tổ chức bình xét công nhận danh hiệu “gia đình văn hóa” giai đoạn 2013 – 2015, Ban chỉ đạo yêu cầu các đồng chí trưởng thôn, trưởng xóm, các ban ngành đoàn thể có liên quan phối hợp tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc kế hoạch này bảo đảm đạt kết quả cao./.
	Nơi nhận:
- Đảng ủy;

- UBND xã;
- TT UBMT phối hợp;
- BCĐ PTTDĐKXDĐSVH xã;

- Các Trưởng BCT MTKDC;

- Lưu.

	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
TRƯỞNG BAN CĐ PTTDĐKXDĐSVH
(Đã ký)
PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Đình Minh

4